Quod si de vocula una ita laboravit Tullius, nihil mirum si viro, ut omnium eloquentissimo, ita etiam proprietatis adeo amanti, omnium doctissimo Varro mitteret libros suos de Lingua latina: si item omnium fortissimus Julius Caesar, nec vel eloquentia, vel doctrina illis minor futurus, si totum his se studiis tradidisset, eidem dicaret libros suos de Analogia. Qua de re sic Tullius in Bruto: *In maximis occupationibus ad me ipsum de ratione Latine loquendi accuratissime scripsit Caesar.*

Quisnam Ciceroni proximus est incorrupta Latini sermonis integritate et elegantia?

¶. Primum post Ciceronem damus locum Caesari, atque Terentio. Sane quam praeclare de utroque senserit Tullius, liquet ex his, quae de utroque scripsit: Ac de Terentio quidem sic loquitur ad Atticum: *Secutus sum, non dico Caecilium (malus enim auctor Latinitatis est) sed Terentium, cujus fabellae propter elegantiam putabantur a C. Laelio scribi.*

De Caesare vero sic idem in Bruto. » Etiam Com-

(a) *Epist. 21. lib. 15.*

(b) *Retentione.*

mentarios quosdam scripsit rerum suarum valde quidem probandos: nudi enim sunt, recti, et venusti, omni ornatu orationis, tamquam veste detecta: sed dum voluit alios habere parata unde sumerent, qui vellent scribere historiam; ineptis gratum fortasse fecit, qui volunt illa (c) calamistris inure re, sanos quidem homines a scribendo deterruit.

Quinam latinitatis auctores, post tres hos legendi sunt?

n). Cum Fabio, *Ut quisque erit Cicconi simillimus*; quales sunt Phaedrus, Cornelius Nepos, Livius, Curtius, et alii quos recensuimus, qui vel Ciceronis aevum vixere, vel non ita magno distant intervallo.

Degustari etiam poterunt, sed parce, et sero recentiores nonnulli, qui Ciceronem diligenter sunt imitati, et quomodo sit imitandus, ipsi exemplo esse poterunt. Quales sunt Muretus, Manutius in epistolis illis, quas ante senium scripsit, nam ceterae frigidam sapiunt aetatem; Sadoletus, Bembo, Riccius Maffeus pictus atque politus, Bunellus, Tursellinus; Longolius, Perpinianus, Vavassor, Petavius.

Post obitum Augusti, incorrupta, illa, quam dixi, latini sermonis integritas sensim adulterari coepta est, et quasi ex auro in argentum iterum commutari, ut ex Senecae, Fabiique, et aliorum querimoniis liquet. In decrescente illa aetate sunt inter Oratores ac Rhetores, Fabius Quintilianus, Plinius Junior, etc. Inter Historicos Suetonius, Tacitus, Justinus, etc. Inter Poetas, Lucanus, Persius, Silius, Juvenalis, Stadius, Martialis, Seneca. Inter Philosophos vero Seneca, Plinius Veronensis; inter Grammaticos denique Asconius, Agellius, etc.

Denique a temporibus Severi auspicari licet aeneam aetatem, quae tandem in ferream desiit, postquam variarum gentium irruptione ipsi Romani facti sunt barbari, et in hac aetate decrepita sunt Symmachus, Capella, Sidonius Apollinaris; quos omnes tu vitabis summopere, si sapis.

Finis Libri Primi.

(a) *Calamistrum* est ferrum illud teres, quo candente capilli inter puenitur, in cincinnosque crispantur. *Inurare* vero *calamistris* metaphorice dicitur pro *vanum atque inmodicum ornatum adhibere*: Ital. *Infrascare*, *imbellettare*, etc.

ARTIS RHETORICAE

LIBER SECUNDUS.

DE INVENTIONE.

E Gimus hactenus de Figuris ac Tropis, de Periodo et de Stylo. Postulat nunc instituti nostri ratio, ut agamus de Inventione, sine qua, teste Tullio, frivola erit et puerilis omnis locutio.

Quid est inventio?

1). Est excogitatio argumentorum, quae valeant tum ad fidem faciendam, tum ad motus excitandos. Primum igitur agendum nobis erit de argumentis: deinde de motibus, seu affectibus excitandis.

De argumentis, et locis oratoriis.

Quid est argumentum?

1). Est probabile inventum ad faciendam fidem, ut, si probare velis expetendam esse Rhetoricam, invenies, quod sit ars bene dicendi.

Undenam sumuntur Argumenta, sive rationes ad aliquid probandum?

1). Sumuntur ex locis oratoriis, quos Tullius appellat *Argumentorum sedes, in quibus latent, et ex quibus sunt depromenda*. Qua propter, si vis Orator esse, in promptu tibi esse debent loci illi, et, ut ita loquar, ad manum; ut in illis uberrimam Argumentorum segetem facile possis invenire.

Quot sunt genera locorum?

1). Duo. Alii enim ~~enim~~ petuntur ab ipsa re, et idcirco vocantur *Intrinseci*, seu *Insiti*: alii suut extra ipsam rem, de qua quaestio est; unde etiam vocantur *Extrinseci*, seu *Remoti*. De utroque illo genere, ac de primo praesertim, quod majus quoddam momentum habet ad eloquentiam, accuratissime nobis est hoc loco tractandum.

CAPUT I.

De Locis intrinsecis.

Quot sunt Loci oratorii intrinseci?

℞. Sexdecim: Definitio, Enumeratio partium, Notatio, Conjugata, Genus, Forma, Similitudo, Dissimilitudo, Contraria, Repugnantia, Adjuncta, Antecedentia, Consequentia, Causae, Effecta, Comparatio.

§. I. Definitio.

Quid est Definitio?

℞. Est brevis et circumscripta rei explicatio, inquit Tullius, vel ut Philosophi malunt, Definitio est oratio, quae rei naturam explicat.

Quomodo fit recta Definitio?

℞. 1. Accipito aliquid rei, quae definitur, commune cum aliis; deinde addito aliquid illi unice proprium ac peculiare et tum demum habebis optimam definitionem; v. g. *Rhetorica est ars bene dicendi*; quod sit ars, hoc illi commune est cum aliis artibus: quod vero sit ars bene dicendi, hoc est illi omnino proprium. Quod si manca sit, et mutila tua definitio, jure ac merito poterit tibi contingere quod olim Platoni contigit. Definierat aliquando Plato hominem *Animal bipes, et implume*. Diogenes Cynicus, homo dicitur et Academicorum irrisor, gallum implumem ac nudum in mediam Platonis scholam projiciens, *Eu*, inquit, *hominem Platonis?*